
                                                                                                                                36271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 485
POC Puglia 2007-2013. D.G.R. n. 1868/2020 Area interna Alta Murgia. Progetto “Ecomuseo dell’Alta Murgia” 
(NAT2) - CUP: F25E20000460003 - Trasferimento competenza amministrativa e Variazione al Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 
118/2011 per euro 482.938,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e 
Europei, Alessandro Delli Noci, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta Regionale.

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di demandare alla responsabilità della Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni 
Culturali, in sostituzione del Direttore della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale, la gestione 
tecnico-amministrativa del progetto denominato “Ecomuseo dell’Alta Murgia” (NAT2), rientrante 
nell’APQ dell’Area Interna Alta Murgia;

2. di delegare alla competenza della Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni 
Culturali, l’assunzione degli adempimenti consequenziali rivenienti dal presente provvedimento 
finalizzati all’attuazione del progetto “Ecomuseo dell’Alta Murgia” (NAT 2);

3. di autorizzare la variazione, in parte entrata e in parte spesa, in termini di competenza e cassa al 
Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, Documento tecnico di accompagnamento al 



36272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2025/2027 approvato con D.G.R... n. 26 del 
20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione 
“Copertura Finanziaria” del presente atto per complessivi € 482.938,00;

4. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio;

5. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria a trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui 
all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione;

6. di autorizzare la Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali ad operare sui 
capitoli di entrata e di spesa la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

7. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Programmazione Unitaria, alla Sezione 
Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali e alla Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale e 
al Comune di Poggiorsini in qualità di capofila dell’Area Interna dell’Alta Murgia;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in 
versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                36273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

“Ecomuseo dell’Alta Murgia” (NAT2) 
Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

2027, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 per euro 482.938,00

quale area pilota d’intervento, con 

l’Area dell’Alto Salento come 

Strategia dell’Ar

si è preso atto dell’approvazione della Strategia dell’Area 
Interna dell’Alta Murgia ed è stata

€ 
e l’altra

€

2013, tra cui la Linea di intervento denominata “NAT 2 
processi partecipativi”, a sostegno della realizzazione dell’Ecom

dell’Alta Murgia, 
€

copertura all’intervento di realizzazione dell’Ecomuseo dell’Alta Murgia; inoltre 

Responsabile della Linea d’intervento “NAT 2 
partecipativi”



36274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

2013”;
a ristanziare in bilancio l’importo di € 

nell’esercizio finanziario 2022 e successivamente con 

“Ecomuseo 
dell’Alta Murgia” (NAT2), a valere sulle risorse del POC 2007

all’assunzione a favore del Comune di Poggiorsini dell’impeg
spesa di euro 482.938,00 per l’attuazione della progettualità; 

Poggiorsini, capofila dell’Area Interna dell’Alta Murgia e la Struttura Speciale 
uzionale per l’attuazione dell’i

svolti con i rappresentanti dell’Area Interna dell’Alta Murgia 

presente nell’APQ dell’Alta Murgia all’interno della più ampia strategia regionale per 
l’istituzione degli Ecomusei;

Istituzionale ha posto all’attenzione del Responsabile Unico dell’APQ, 
, l’opportunità  di spostare la competenza tecnico

amministrativa nella gestione della progettualità “Ecomuseo dell’Alta Murgia”

tra le varie progettualità in essere nell’ambito della valorizzazione dei Beni c
la Strategia dell’Area Interna Alta Murgia;  

all’interno della



                                                                                                                                36275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

rogrammazione Unitaria il ruolo di RUA (Responsabile Unico dell’Accordo) 
spetta il coordinamento e la vigilanza sull’attuazione dell’APQ in quanto rappresenta 

che si impegna a vigilare sull’attuazione di tutti gli 

l’attuazione 

competenti per materia ivi compresi le attività funzionali all’ammissione a 

’avanzamento del progetto non è in linea con l’

pari a €  482.938,00.

I’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 s.m.i. 

variazioni del bilancio di previsione relativamente, tra l’altro, a iscrizioni di entrate 
derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l’iscrizi

la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”

n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’ap
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;



36276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

recante “Valutazione di impatto di 

trasferire la competenza amministrativa dell’intervento 

ell’intervento e le attività sviluppate dalla Sezione Tutela e Valorizzazione dei 

l’attivazione degli ecomusei e tutte le azioni connesse 
della Strategia dell’Area Interna dell’Alta Murgi

26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come 
indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto per € 482.938,00  al 
fine di adeguare gli stanziamenti all’esigibilità della spesa del progetto.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE”. 

dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 



                                                                                                                                36277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

€ 482.938,00

€ 482.938,00



–

€ 482.938,00  

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
debitore certo: Ministero dell’Economia e  



36278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

“Interve

partecipativi”. + € 482.938,00

All’accertamento dell’entrata e all’impegno di spesa 
contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 

denominato “Ecomuseo dell’Alta Murgia” (NAT2), rientrante nell’APQ dell’Area 

l’assunzione degli adempiment
presente provvedimento finalizzati all’attuazione del progetto “Ecomuseo dell’Alta 
Murgia” (NAT 2);

sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come 
“Copertura Finanziaria” del presente atto per complessivi € 
di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte 

prospetto di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente 
all’approvazione della presente deliberazione;



                                                                                                                                36279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

’Area Interna dell’Alta Murgia;

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con 

“Responsabile dei processi di sviluppo territoriale”

“Supporto al Coordinamento della Programmazione Unitaria”

L’Assessore con delega alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Antonio Scotti
07.04.2025
08:19:28
GMT+00:00

Francesca
Pastoressa
07.04.2025
10:31:49
GMT+02:00

Monica Donata caiaffa
07.04.2025 09:40:20
GMT+01:00

Pasquale Orlando
07.04.2025
17:18:50
GMT+01:00

Pasquale Orlando
07.04.2025
17:18:50
GMT+01:00

Alessandro Delli Noci
08.04.2025 07:27:23
GMT+01:00



36280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 09/04/2025 13:16
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                36281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

DELIBERA  N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

Pasquale Orlando
08.04.2025
08:50:09
GMT+01:00



36282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

APR DEL 2025 13 08.04.2025

POC PUGLIA 2007-2013. D.G.R. N. 1868/2020 AREA INTERNA ALTA MURGIA. PROGETTO #ECOMUSEO DELL#ALTA
MURGIA# (NAT2) - CUP: F25E20000460003 - TRASFERIMENTO COMPETENZA AMMINISTRATIVA E  VARIAZIONE AL

BILANCIO DI PREVISIONE PER L#ESERCIZIO FINANZIARIO 2025E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 51 C.
2 DEL D.LGS. N. 118/2011 PER EURO 482.938,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 09/04/2025 13:15
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


